

Số: /KH-UBND Đăk Môn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp chính sách về giảm nghèo đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn xã

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/08/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định 1013/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện về giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương; nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND huyện về việc tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp về chính sách giảm nghèo đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn huyện năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Đăk Môn xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp chính sách về giảm nghèo đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn xã; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách giảm nghèo của Đảng, Nhà nước và địa phương về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 đến cộng đồng và toàn xã hội trên địa bàn xã. Tổng hợp các ý kiến nguyện vọng của hộ nghèo, hộ cận nghèo, nhu cầu, nguyện vọng mong muốn thực tế vươn lên thoát nghèo bền vững cần hỗ trợ, giúp đỡ của các hộ gia đình.

- Giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị, các vấn đề thắc mắc, tồn tại ở xã, từ đó tăng cường trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong triển khai các nhiệm vụ thực hiện mục tiêu chương trình giảm nghèo; đưa chính sách hỗ trợ giảm nghèo vào cuộc sống nhằm hỗ trợ các hộ thoát nghèo bền vững.

- Nâng cao nhận thức và thay đổi cách nghĩ, cách làm của người nghèo về giảm nghèo bền vững nhằm góp phần thực hiện mục tiêu chung của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, làm cho người nghèo nhận thức được vai trò, trách nhiệm của bản thân trong việc thoát nghèo; đồng thời nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ngành, các tổ chức Chính trị - Xã hội trong việc tổ chức truyền thông giảm nghèo trên địa bàn, đặc biệt là hướng tới đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; tạo cơ hội cho hộ nghèo có điều kiện phát triển sản xuất, tăng thu nhập và thoát nghèo; tiếp cận

dịch vụ xã hội (*y tế, giáo dục, điều kiện sống, thông tin, bảo hiểm và trợ giúp xã hội...*), hạn chế thấp nhất tình trạng tái nghèo, giảm khoảng cách tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo giữa các nhóm dân cư.

- Kịp thời tháo gỡ các ý kiến phản ánh những khó khăn, vướng mắc và những bất cập, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững tại địa phương.

2. Yêu cầu: Được tổ chức dân chủ, an toàn, thiết thực và hiệu quả; bảo đảm tạo điều kiện thuận lợi để mỗi người dân được bình đẳng, công khai tham gia phát biểu, đóng góp ý kiến, đề đạt nguyện vọng và các kiến nghị, đề xuất trực tiếp đối với các cấp chính quyền trong việc tham gia thụ hưởng các chính sách giảm nghèo.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HÌNH THỨC

1. Đối tượng tham gia:

- Các tổ chức đoàn thể; cán bộ, công chức xã; người dân, trong đó đặc biệt quan tâm đối thoại đến hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số, hộ mới thoát nghèo, hộ có nguy cơ nghèo mới, những hộ có khả năng giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên cuộc sống thoát nghèo bền vững.

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Thời gian cụ thể UBND xã sẽ thông báo sau

- Địa điểm: Tại Hội trường Đảng uỷ - HĐND – UBND – UBMTTQVN xã

3. Hình thức:

Tiếp xúc đối thoại trực tiếp với đại diện hộ nghèo, hộ cận nghèo có tên trong danh sách được công nhận cuối năm 2023 và phát sinh mới (nếu có) trong năm 2024.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA ĐỐI THOẠI:

- Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ - HĐND xã

- Đại diện lãnh đạo xã: Chủ tịch UBND xã hoặc Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Lao động-TBXH.

- Đại diện Mặt trận TQVN xã và các Tổ chức – chính trị xã hội của xã: Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội LHPN, Đoàn thanh niên.

- Công chức chuyên môn của Ủy ban nhân dân xã.

- Thôn trưởng, bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận 12/12 thôn

- Đại biểu đại diện cho hộ gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI:

- Tập trung nội dung trọng tâm là triển khai các chính sách giảm nghèo; an sinh xã hội đồng thời nắm bắt các ý kiến phản ánh, kiến nghị, đề xuất của các đại biểu đại diện gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo đối với việc tiếp cận và thụ hưởng các chính sách từ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. Chương trình hội nghị cụ thể như sau:

1. Đại diện lãnh đạo UBND xã thông tin báo cáo tóm tắt về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tình hình triển khai, thực hiện các dự án, tiểu dự án thành phần chương trình MTQG giảm nghèo tại địa phương triển khai, thực hiện.

2. Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, công chức chuyên môn phổ biến tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước, của huyện, tỉnh liên quan đến công tác giảm nghèo, tiểu dự án, dự án thành phần của Chương trình MTQG giảm nghèo; các nhiệm vụ khác theo quy định.

3. Đại biểu đại diện hộ gia đình nghèo, hộ gia đình cận nghèo...phát biểu ý kiến, nêu đề xuất, kiến nghị.

4. Đại diện lãnh đạo, đại biểu mời trả lời các ý kiến của đại biểu theo phân công của chủ trì hội nghị thuộc lĩnh vực mình phụ trách

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 (*tại điều dự án 2, Dự án 6 Chương trình*) giao cho UBND xã tại Quyết định số 1013/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách công tác giảm nghèo

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện; thông báo thời gian, địa điểm, nội dung, mục đích, ý nghĩa của hội nghị để Nhân dân trên địa bàn quản lý được biết, thực hiện.

- Rà soát, tổng hợp thực trạng nguyên nhân dẫn đến nghèo, cận nghèo; các ý kiến, đề xuất nhu cầu giải pháp thực tế để hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững; ý kiến trên địa bàn về lĩnh vực giảm nghèo và an sinh xã hội đảm bảo khách quan.

- Tiến hành mời đại biểu của xã và đại biểu đại diện hộ nghèo trên địa bàn quản lý tham dự theo thời gian, địa điểm được thông báo.

2. Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách Văn hoá – Thông tin

Thực hiện tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch này trên hệ thống loa truyền thanh không dây của xã để toàn thể nhân dân trên địa bàn xã biết, thực hiện.

Biên tập và đưa tin về Hội nghị trên trang thông tin điện tử của xã.

3. Các thôn trên địa bàn xã

Tổng hợp các ý kiến, đề xuất của hộ nghèo, hộ cận nghèo trong thôn để phát biểu tại Hội nghị.

Tuyên truyền cho nhân dân trong thôn biết về ý nghĩa, nội dung mục đích của Hội nghị.

4. Đề nghị MTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội:

Tuyên truyền rộng rãi nội dung, mục đích ý nghĩa của hội nghị để toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân biết, thực hiện.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức và thay đổi cách nghĩ, cách làm của người nghèo về giảm nghèo bền vững nhằm góp phần thực hiện mục tiêu chung của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp về chính sách giảm nghèo đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Môn./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, phó chủ tịch (chỉ đạo);
- MTTQVN xã và các tổ chức CTXH (p/h);
- Công chức chuyên môn xã (t/h);
- Các thôn trên địa bàn xã (t/h)
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Quyên